im

s

variatie bêtafactor tresholdfactor = 4 ha
40 iteraties totale claims

scenario B (+ multifuncionele natuur)

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0 1 2 3 4 5
bêtafactor

af
w

ijk
in

g
to

v.
 c

la
im

s

Figuur 3.1.1 A en B verhogen aantal iteraties zorgt ook bij en hoge claimfdruk bij alle bêtafactoren voor een
betere claimfit, een aantal claims is niet goed te fitten. C.grafiek van tabel 3.2.1

 19

Wanneer gebruik wordt gemaakt van een tresholdfactor die  tussen de 10-25% van
de gridcelgrootte is (in bovenstaand bijvoorbeeld 4 ha) dan kan als vuistregel worden
gehanteerd dat claims die tot ca 75%-80% van het totale beschikbare  oppervlakte
beslaan met gebruik van maximaal 80-100 iteraties en de keuze van de juiste
bêtafactor te realiseren zijn. Het is natuurlijk wel sterk afhankelijk van de verdeling
van de gemiddelde vrije ruimte per gridcel, maar de gebruikte beschikbare vrije
ruimte kan gezien worden als een gemiddelde afspiegeling van een Nederlandse
situatie

3.2 Grafieken
3.2.1 Grafieken: Claimfit, natuurtype en claimdruk

variatie bêtafactor tresholdfactor = 0
20 iteraties halfnatuurlijke natuur

scenario A

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0 1 2 3 4 5
bêtafactor

af
w

ijk
in

g
to

v.
 c

la
im

s
(h

a)

variatie bêtafactor tresholdfactor = 0
40 iteraties halfnatuurlijke natuur

scenario A

-0.5%

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

0 1 2 3 4 5
bêtafactor

af
w

ijk
in

g
to

v.
 c

la
im

s

variatie bêtafactor tresholdfactor = 0
20 iteraties totale claims

scenario A

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0 1 2 3 4 5

bêtafactor

af
w

ijk
in

g
to

v.
 c

la
im

s
(h

a)

variatie bêtafactor tresholdfactor = 0
40 iteraties totale claims

scenario A

-0.5%

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

0 1 2 3 4 5

bêtafactor

af
w

ijk
in

g
to

v.
 c

la
im

s

Figuur 3.2.1 Snenario A: Overeenkomsten Halfnatuurlijke natuur en totale claimsfit bij 20 en 40
  iteraties en verschillende bêtafactoren

variatie bêtafactor tresholdfactor = 0
20 iteraties halfnatuurlijke natuur

scenario B (+ multifuncionele natuur)

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0 1 2 3 4 5
bêtafactor

af
w

ijk
in

g
to

v.
 c

la
im

s

variatie bêtafactor tresholdfactor = 0
40 iteraties halfnatuurlijke natuur

scenario B (+ multifuncionele natuur)

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0 1 2 3 4 5
bêtafactor

af
w

ijk
in

g
to

v.
 c

la
im

s

variatie bêtafactor tresholdfactor = 0
20 iteraties totale claims

scenario B (+ multifuncionele natuur)

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0 1 2 3 4 5
bêtafactor

af
w

ijk
in

g
to

v.
 c

la
im

s

variatie bêtafactor tresholdfactor = 0
40 iteraties totale claims

scenario B (+ multifuncionele natuur)

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

0 1 2 3 4
bêtafactor

af
w

ijk
in

g
to

v.
 c

la
im

s

5

Figuur 3.2.2 Snenario B: Overeenkomsten Halfnatuurlijke natuur en totale claimsfit bij 20 en 40
  iteraties en verschillende bêtafactoren

 21

3.2.2 Grafieken: Claimfit met Tresholdfactor

Claimfit bij variatie Tresholdfactor
40 iteraties, BÊTAFACTOR = 4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0 2 4 6 8
t resho ld f act or

Claimfit bij variatie Tresholdfactor
40 iteraties, BÊTAFACTOR = 5

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0 2 4 6

t resho ld f act or

Claimfit bij variatie Tresholdfactor
40 iteraties, BÊTAFACTOR = 3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

0 2 4 6

t resho ld f act o r

Claimfit bij variatie Tresholdfactor
20 iteraties, BÊTAFACTOR = 4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0 2 4 6 8
t resho ld f act or

Claimfit bij variatie Tresholdfactor
20 iteraties, BÊTAFACTOR = 5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0 2 4 6 8

t resho ld f act or

Claimfit bij variatie Tresholdfactor
20 iteraties, BÊTAFACTOR = 3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

0 2 4 6 8

t resho ld f act or

8

8

Figuur 3.2.3 Claimfit: relatie tussen treshold- en bêtafactor: 20 en 40 iteraties

Claimfit bij variatie Tresholdfactor
20 iteraties, BÊTAFACTOR = 2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

0 2 4 6

t resho ld f act o r

Afwijking tov. claims bij variatie Tresholdfactor
20 iteraties, BÊTAFACTOR = 1

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

0 2 4 6 8

t resho ld f act o r

Claimfit bij variatie Tresholdfactor
20 iteraties, BÊTAFACTOR = 0.1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

0 2 4 6

t resho ld f act o r

Claimfit bij variatie Tresholdfactor
40 iteraties, BÊTAFACTOR = 2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

0 2 4 6 8

t resho ld f act or

Claimfit bij variatie Tresholdfactor
40 iteraties, BÊTAFACTOR = 1

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

0 2 4 6 8

t resho ld f act or

Claimfit bij variatie Tresholdfactor
40 iteraties, BÊTAFACTOR = 0.1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

0 2 4 6 8

t resho ld f act or

8

8

Figuur 3.2.4 Claimfit: relatie tussen treshold- en bêtafactor: 20 en 40 iteraties

 23

4 conclusies

Uit de analyse zijn een aantal conclusie te trekken.

 De herschalingsgrafieken in de MCA-module (Zie van Eupen en Nieuwenhuizen

2002) zijn voor versie 1.0/2.0 standaard ingesteld. Gebleken is dat de instelling
van een aantal grafieken enorme invloed heeft op de resulterende
attractiviteitkaarten. In bijlage B is een beknopt voorbeeld gegeven van het effect
van het verplaatsen van een schuif in de MCA-module op de attractiviteit in
relatie tot een aantal andere knikpunten in de herschalingsgrafiek. Daar de